
1999-4562 131

Bundesbeschluss
über die Gewährleistung geänderter
Kantonsverfassungen

vom 21. Dezember 1999

Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft,

gestützt auf Artikel 6 der Bundesverfassung,
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 28. April 19991,

beschliesst:

Art. 1

Gewährleistet werden:

1. Zürich

die in der Volksabstimmung vom 27. September 1998 angenommenen Artikel 1, 8
Absatz 2, 11 Absätze 1 und 2, 13 Absatz 1, 16 Absatz 2, 28, 28bis, 29 Absätze 1 und
3, 30, 30bis, 31 Ziffern 1, 2, 2a und 5, 40 Ziffern 4 und 7, 41 und 61 sowie die Auf-
hebung der Artikel 12, 20 und 60 der Kantonsverfassung und die Aufhebung des
Verfassungsgesetzes vom 15. April 1877 betreffend die Ausführung von Artikel 89
der Bundesverfassung und der in der Volksabstimmung vom 29. November 1998
angenommene Artikel 62 Absatz 6 der Kantonsverfassung;

2. Obwalden

die in der Volksabstimmung vom 29. November 1998 angenommenen Artikel 22
Absatz 2, 47, 52, 57–64, 69, 70 Ziffern 5, 10 und 13, 111, 112, 115 Absätze 3 und
4, 119 Absätze 3–5 und 120a sowie die Aufhebung der Artikel 19, 65, 71 und 73
der Kantonsverfassung;

3. Solothurn

die in der Volksabstimmung vom 29. November 1998 angenommenen Artikel 35
Absatz 1 Buchstaben c–e und 36 Absatz 1 Buchstabe b der Kantonsverfassung;

4. Waadt

der in der Volksabstimmung vom 29. November 1998 angenommene Arti-
kel 27 Ziffern 2, 2bis und 2ter der Kantonsverfassung;

5. Genf

die in der Volksabstimmung vom 7. Juni 1998 beschlossene Aufhebung von Arti-
kel 124 Absätze 2 und 3 der Kantonsverfassung, die in der Volksabstimmung vom
27. September 1998 angenommenen Artikel 87 und 159 der Kantonsverfassung so-
wie der in der Volksabstimmung vom 29. November 1998 angenommene Arti-

 

1 BBl 1999 5397



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB

132

kel 74 und die in  der gleichen Volksabstimmung beschlossene Aufhebung von Ar-
tikel 73 der Kantonsverfassung.

Art. 2

Dieser Beschluss ist nicht allgemeinverbindlich; er untersteht nicht dem Referen-
dum.

Ständerat, 5. Oktober 1999 Nationalrat, 21. Dezember 1999

Der Präsident: Rhinow
Der Sekretär: Lanz

Der Präsident: Seiler
Der Protokollführer: Anliker

10477


